Un spirit năcăjit n-are voie de plăceri, ba chiar și mâncarea și somnul îl perde.

*Dr. Petru Șpan.*

## Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1910.

### Ședința V.

S'a ținut în 28 aprilie (11 mai) 1910 orele 10 a. m.

Președinte: P. S. Sa părintele Episcop diecezan Ioan I. Papp. Notar: Vasilie Goldiș.

**Nr. 50.** Se citește protocolul ședinței a IV-a și:

se verifică.

**Nr. 51.** Prezidiul anunță, că deputatul sinodal Dr. Isaia Ardelean alaltăeri a răposat:

Fiind timpul înaintat și anunțându-se ședința proxima pe azi după amiază la oarele 4, când la ordinea zilei va urmă referada comisiunii epitropești și a celorlalte comisiuni ședința se ridică la oarele 12<sup>1/2</sup>.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a VI-a din 28 aprilie (11 mai) 1910.

Ioan I. Papp m. p.,
Episcop-președinte.

Vasilie Goldiș m. p.
notar.

#### Ședința VI.

S'a ținut la 28 aprilie (11 mai) 1910 la oarele 4 după amiază.

Președinte: P. S. Sa părintele Episcop diecezan Ioan I. Papp. Notar: Vasilie Goldiș.

**Nr. 61.** Se cetește protocolul ședinței a V-a și:
se verifică.

**Nr. 62.** Prezidiul prezintă abdicarea membrilor Procopiu Givulescu, dr. Nestor Oprean și dr.

f.) Se îndrumă Consistorul din Oradea-Mare, ca sub urmări disciplinare până la finea anului curent să compună o evidență despre toate procesele disciplinare atât la senatul bisericesc cât și la senatul școlar.

Fiind timpul înaintat și anunțându-se proxima ședință pe mâne joi în 29 aprilie (12 mai) 1910, la ora 9 a. m. când va urma la ordinea zilei continuarea referadei comisiunii epitropești și referadele celorlalte comisiuni, ședința se ridică la oarele 7 seara.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a VII-a ținută în 29 aprilie (12 mai) 1910.

Ioan I. Papp m. p.,
Episcop-președinte

Vasilie Goldiș m. p.,
notar.

## Unirea Românilor cu biserica Romei.

(Prelegere practică din istoria bis.)

**Anunțarea țintei :** În oara aceasta vom învăța despre unirea Românilor cu biserica Romei !

**Analiza :** De câte confesiuni să țin Români ?

4. Raportul biroului și a comisiilor esmise. 5. „Experiența ca cea mai bună școală“ diz. de Liviu Doblea. 6. „Metodul fonomimic în legătură cu o prelegere practică“ de George Barna. 7. Încasarea taxelor. 8. Propuneri și interpelări. 9. Fixarea proximei adunări. 10. Incheiere. Bodești, la 24 mai (6 iunie) 1910. *Nicolae Boșcaiu*, președinte. *Ioan Borlea*, secretar.

## Aviz!

Anuarul școlar, tipărit conform ordinului ministerial mai nou, acomodată și școlilor ajutate din partea statului, conținând tipăriturile: *ziuar de primire, ziuar de frecvență și progres, ziuarul materialului propus, ziuarul

oficiu protopopesc din Șiria (Világos) având pe lângă stricta observare a §-lui 20 din Reg. pentru parohii a să prezintă în s. biserică gr. or. rom. din Dud în cutare-va duminică ori sârbătoare spre a-și arată desteritatea în cele rituale.

Dat în ședința extraordinară a comitetului parohial din Dud la 14/27 martie 1910.

*Gerăsim Moț,*
preș. com. par.

*Ioan Volentir,*
not. com. pa.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța*, prot. ort.

—□—

1—3 gr.

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala confesională gr. or. rom. din Iosașel-Baltele se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala“.

Recursele ajustate cu documentele prescrișe și adresate comitetului paroh. din Iosașel-Baltele să se trimită Prea Onorabilului Domn Iosapop-Inspector șco-

lar Cornel Lazar în Hălmagiu (: Nagy Halmagy :) în termenul sus indicat.

Iosașel-Baltele din ședința comitetului parohial gr. or. rom. ținută la 9/22 aprilie 1910.

Pentru comitet.

*Georgiu Costina,*
preot.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, pprezb. inșp. școl.

—□—

2—3

## Licitațiune minuendă.

Pentru acoperirea din nou cu tîncheș (pleu) a bisericii gr. or. rom. din Gurahonț protopopiatul Hălmagiului pe baza plan-proiectului de spese aprobat de Ven. consist. diecezan Nr. 1183—910, se publica licitațiune minuendă.

Termenul de licitațiune, sub conducerea P. O. D. Cornel Lazar protopopul Hălmagiului se defige pe ziua de 15/28 Iunie Marti 1910 la 9 oare a. m. în localitatea școalei din Gurahonț.

Prețul de exclamare face 1510 cor. 05 fileri. Doritorii de a licita au să depună un vadiu de 10% din prețul strigării înainte de începeroa licitațiunii în bani gata ori libele de depuneri pe numele licitantului.

*Ioan Meran,*
președinte.

*Petru Hord,*
notar

—□—

1—2

Pe baza încuviințării Ven. Consistor de sub Nr. 2667 an 1910 dto 11/24 maiu prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru zidirea unei nouă biserici în Dorgoș, protopopiatul Lipovei cu termen de licitațiune pe ziua de 20 iunie (3 iulie 1910. la 11 ore a. m. în școala confesională din loc. Prețul de exclamare 21.175 cor. 74 fil. (douăzeci și una mii una sută șeptezeci și cinci cor. 74 fil.).

Licitanții au să depună ca vadiu 10% din prețul de strigare, în numerar ori hârtii de valoare acceptabile.

Planul, preliminarul de spese și condițiile de licitațiune se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Comitetul își rezervă dreptul de a da lucrările în întreprindere, fără privire la rezultatul licitațiunii celui reflectant, carele are mai multă garanță materială și morală.

Licitanții nu-și pot forma drept la diurne și spese de călătorie pentru prezeitare ori participare la licitațiune.

Contractul încheiat pentru întreprinzător va fi valabil îndată după subscriere, pentru comuna bis. numai după aprobarea Ven. Consistor.

Dorgoș, din ședința comitetului parohial gr. ort. român ținută la 24 mai (6 iunie) 1910.

*Georgiu Botta,*
par. preș c. par.

*Adrian Martin,*
notar

În conțelegere cu adm. ppresb. *Ioan Cimponer.*

—□—

1—3